

Institut de Soudure
Exercice clos le 31 décembre 2010

**Rapport du commissaire aux comptes
sur les comptes annuels**

ERNST & YOUNG et Autres

Institut de Soudure

Exercice clos le 31 décembre 2010

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Aux Membres de l'Association,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2010, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association Institut de Soudure, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

Neuilly-sur-Seine, le 23 mai 2011

Le Commissaire aux Comptes
ERNST & YOUNG et Autres



Pierre Abily

BILAN ACTIF

<i>Rubriques</i>	<i>Montant Brut</i>	<i>Amortissements</i>	<i>31/12/2010</i>	<i>31/12/2009</i>
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais de recherche et développement	10 894	193	10 701	
Concessions, brevets et droits similaires	380 493	231 822	148 671	56 033
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains	438 001	63 081	374 920	378 743
Constructions	10 073 055	5 978 606	4 094 448	4 568 851
Installations techniques, matériel, outillage	5 388 447	3 677 907	1 710 540	1 933 236
Autres immobilisations corporelles	451 711	349 072	102 639	99 591
Immobilisations en cours	32 607		32 607	173 360
IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
Autres participations	15 686 834	35 063	15 651 771	15 402 430
Créances rattachées à des participations	35 000		35 000	
Autres titres immobilisés	3 796		3 796	3 796
Autres immobilisations financières	3 229		3 229	5 668
ACTIF IMMOBILISE	32 504 066	10 335 743	22 168 323	22 621 708
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières, approvisionnements	7 783		7 783	14 277
En-cours de production de services	1 195 190		1 195 190	495 568
Produits intermédiaires et finis	34 789	7 900	26 889	28 358
CREANCES				
Créances clients et comptes rattachés	992 310	30 479	961 832	908 629
Autres créances	1 011 380		1 011 380	1 090 438
DIVERS				
Disponibilités	198 717		198 717	302 956
COMPTES DE REGULARISATION				
Charges constatées d'avance	21 785		21 785	4 330
ACTIF CIRCULANT	3 461 954	38 379	3 423 575	2 844 556
TOTAL GENERAL	35 966 020	10 374 122	25 591 898	25 466 264

BILAN PASSIF

<i>Rubriques</i>		<i>31/12/2010</i>	<i>31/12/2009</i>
Fonds associatifs sans droit de reprise	9 408 206	9 408 206	9 408 206
Report à nouveau		(625 910)	(758 339)
RESULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)		336 148	132 430
Subventions d'investissement		5 687 872	6 344 367
FONDS PROPRES		14 806 316	15 126 664
Avances conditionnées		80 000	80 000
AUTRES FONDS PROPRES		80 000	80 000
Provisions pour risques		137 897	177 913
Provisions pour charges		308 917	423 596
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		446 814	601 509
DETTES FINANCIERES			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		989	1 712
DETTES D'EXPLOITATION			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		674 205	324 148
Dettes fiscales et sociales		1 077 202	1 144 394
DETTES DIVERSES			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		15 390	50 751
Autres dettes		8 467 598	8 078 594
COMPTES DE REGULARISATION			
Produits constatés d'avance		23 385	58 491
DETTES		10 258 769	9 658 091
TOTAL GENERAL		25 591 898	25 466 264

Résultat de l'exercice en centimes

336 148,12

Total du bilan en centimes

25 591 897,98

COMPTE DE RESULTAT (en liste)

<i>Rubriques</i>	<i>France</i>	<i>Exportation</i>	<i>31/12/2010</i>	<i>31/12/2009</i>
Production vendue de biens	115 408		115 408	2 883
Production vendue de services	4 772 126	541 833	5 313 959	5 860 765
CHIFFRES D'AFFAIRES NETS	4 887 535	541 833	5 429 368	5 863 648
Production stockée			695 357	13 551
Production immobilisée			52 986	74 756
Subventions d'exploitation			908 124	903 728
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges			295 441	176 866
Autres produits			11 182	6 844
PRODUITS D'EXPLOITATION			7 392 458	7 039 393
Achats de matières premières et autres approvisionnements (et droits de douane)			113 308	131 370
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)			6 494	853
Autres achats et charges externes			2 492 449	2 541 068
Impôts, taxes et versements assimilés			353 831	288 468
Salaires et traitements			2 999 449	2 690 211
Charges sociales			1 484 000	1 314 631
DOTATIONS D'EXPLOITATION				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements			996 002	938 204
Sur actif circulant : dotations aux provisions				12 483
Pour risques et charges : dotations aux provisions			36 971	109 889
Autres charges			12 940	15 525
CHARGES D'EXPLOITATION			8 495 444	8 042 703
RESULTAT D'EXPLOITATION			(1 102 986)	(1 003 310)
OPERATIONS EN COMMUN				
PRODUITS FINANCIERS				
Produits financiers de participations			110 730	204 799
Autres intérêts et produits assimilés				10
Reprises sur provisions et transferts de charges				16 709
PRODUITS FINANCIERS			110 730	221 518
Intérêts et charges assimilées			34 997	55 677
Différences négatives de change			155	228
CHARGES FINANCIERES			35 152	55 904
RESULTAT FINANCIER			75 578	165 614
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS			(1 027 408)	(837 696)

COMPTE DE RESULTAT (suite)

<i>Rubriques</i>	<i>31/12/2010</i>	<i>31/12/2009</i>
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		3 444
Produits exceptionnels sur opérations en capital	850 153	941 036
PRODUITS EXCEPTIONNELS	850 153	944 481
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		259
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	1 713	22 437
CHARGES EXCEPTIONNELLES	1 713	22 696
RESULTAT EXCEPTIONNEL	848 440	921 784
Impôts sur les bénéfices	(515 116)	(48 342)
TOTAL DES PRODUITS	8 353 342	8 205 391
TOTAL DES CHARGES	8 017 194	8 072 961
BENEFICE OU PERTE	336 148	132 430

ANNEXE

REGLES ET METHODES COMPTABLES (1/4)

Les règles et méthodes comptables décrites ci-après, sont celles retenues et appliquées aux comptabilités de toutes les personnes morales constitutives du "GROUPE IS", qui est composé de l'Association loi 1901 Institut de Soudure et de ses sociétés filiales.

L'Association applique le règlement CRC 99-01 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des Associations et le CRC 99-03 relatif à la réécriture du plan comptable général.

PRINCIPES GENERAUX

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET INCORPORELLES

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat augmenté le cas échéant de frais accessoires), ou à leur coût de production.

L'Association a opté pour la comptabilisation des coûts de développement des brevets en immobilisations incorporelles.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant la durée de vie prévue. Les taux les plus couramment pratiqués sont les suivants (L = Linéaire) :

Immobilisations	Amortissements comptables (dépréciation)	Amortissements fiscaux
Logiciels	50 % L	50 % L
Logiciels (Type ERP)	14,28 % L	14,28 % L
Frais de recherche et développement	20 % L	20 % L
Constructions, agencement constr.	2.5 % à 15 % L	2.5 % L à 15 % L
Installations techniques, mat.outillage	10 % à 20 % L	10 % L à 20 % L
Install. générales agencts, aménagts	10 % L	10 % L
Matériel de transport	20 % à 33,33 % L	20 % à 33,33 % L
Matériel de bureau	20 % à 33,33 % L	20 % à 33,33 % L
Matériel informatique	25 % L	25 % L
Serveurs informatiques	20 % L	20 % L
Mobilier	10 % L	10 % L
Matériel acheté d'occasion	Selon durée d'utilisation	

REGLES ET METHODES COMPTABLES (2/4)

PARTICIPATIONS ET AUTRES TITRES

La valeur brute est constituée par le coût d'acquisition hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

STOCKS

Les stocks sont évalués suivant la méthode du "premier entré premier sorti" (FIFO). Les articles entrés en stock, sont valorisés sur la base de leur prix d'achat, ou de leur coût de production, augmenté le cas échéant de frais accessoires, à l'exception de toute valeur ajoutée.

Les provisions pour dépréciation des stocks sont constatées sur tous les articles dont la durée de stockage excède 3 ans. Elles sont calculées sur la base de la valeur d'acquisition des articles.

EN COURS

Les en-cours de production de biens ou de services, sont valorisés sur la base de leur cout de production :

- coût d'acquisition des matières et fournitures consommées,
- charges directes de production,
- charges indirectes de production pouvant être raisonnablement rattachées à la production des biens et services.

Les encours de production intègrent également la quote-part de coûts de certains projets qui doivent être remboursés à l'Association Institut de Soudure en vertu de contrats de recherche subventionnés.

PROVISIONS

Les provisions pour Risques et Charges sont constituées en conformité avec le règlement sur les passifs (C.R.C 00-06).

Elles constatent comptablement, des diminutions de valeur d'éléments d'actif, ou des augmentations du passif exigible à plus ou moins long terme, précises quant à leur nature, probables ou certaines quant à leur réalisation, que des événements survenus ou en cours rendent prévisible à la date d'établissement de la situation.

Les provisions sont calculées en fonction des pertes potentielles, connues ou estimées, à la date de clôture des comptes.

Les créances douteuses sont provisionnées pour 95% de leur montant hors taxes en fonction du risque.

REGLES ET METHODES COMPTABLES (3/4)

INDEMNITES DE DEPART EN RETRAITE

Les engagements au titre des régimes d'indemnités de fin de carrière ainsi que des médailles du travail, ont été évalués par un actuaire, le cabinet TOWERS PERRIN, en conformité avec la recommandation n°2003-01 du CNC.

Les engagements IFC ont été évalués selon les hypothèses suivantes :

- Taux d'actualisation : 4,70%
- Taux d'inflation : 2%
- Taux d'augmentation des salaires : 3% pour les cadres et 2% pour les non cadres.
- Taux de charges sociales : 45%
- Age de départ à la retraite : entre 60 et 65 ans.

La provision au titre du régime des médailles du travail a été évaluée selon un taux de revalorisation annuel estimé à 2% au 31/12/2010.

Les salariés d'Institut de Soudure bénéficient du versement d'une unique médaille dont la prime s'élève à 565.25 € au 31/12/2010 dès qu'ils atteignent 25 années d'ancienneté au sein du groupe.

Le taux de charges sociales retenu est de 45%.

DROIT INDIVIDUEL A LA FORMATION

Le montant total des heures acquises par les salariés au titre du DIF est de 5 468 heures au 31/12/2010 (Avis n° 2004-F du 13/10/2004 du comité d'urgence).

Etant donné le faible nombre de demandes d'heures de DIF faites par les salariés , les heures non utilisées au 31/12/2010 n'ont pas fait l'objet d'une provision.

SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT

Les subventions d'investissement qui financent des immobilisations amortissables, sont rapportées au résultat suivant un échelonnement linéaire identique au plan d'amortissement des immobilisations auxquelles elles se rattachent (PCG, art 362-1).

Les dotations aux amortissements de ces immobilisations, sont comptabilisées dans le résultat d'exploitation, sur la ligne "dotation aux amortissements sur immobilisations". Les fractions de subvention d'investissement rapportées au résultat, sont comptabilisées dans le résultat exceptionnel, sur la ligne "produits exceptionnels sur opérations en capital" (PCG, art 447/77).

L'analyse du résultat d'exploitation nécessite, le cas échéant, de tenir compte des fractions de subventions d'investissement comptabilisées dans le résultat exceptionnel.

REGLES ET METHODES COMPTABLES (4/4)

CREANCES REPRESENTEES PAR DES EFFETS DE COMMERCE

Les effets de commerce reçus en règlement de créances, sont remis à l'encaissement auprès des établissements bancaires dès leur réception. Ce portefeuille d'effets remis à l'encaissement et non échus, détenu physiquement par les banques, figure sur la ligne du bilan intitulée "Créances clients & cptes rattachés". Le montant de ces effets de commerce au 31/12/2010 est de 0 €.

DETTES REPRESENTEES PAR DES EFFETS DE COMMERCE

Les effets de commerce émis pour règlement de dettes, figurent sur les lignes du bilan intitulées "dettes fournisseurs et comptes rattachés" et "dettes sur immobilisations et comptes rattachés". Le montant de ces effets de commerce au 31/12/2010 est de 0 €.

CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION

Aucun changement notable de méthode d'évaluation n'est intervenu au cours de l'exercice

CHANGEMENTS DE METHODE DE PRESENTATION

Aucun changement notable de méthode de présentation n'est intervenu au cours de l'exercice.

IMPOT SUR LES SOCIETES

L'association loi 1901 Institut de Soudure s'est constituée "tête de groupe" d'un groupe fiscalement intégré.

Traitement comptable de l'économie d'impôt :

Les économies d'impôt réalisées par le groupe du fait de l'intégration fiscale, sont conservées par la Société-Mère, et considérées comme un gain.

La répartition de l'impôt s'effectue selon les règles et principes comptables en vigueur. Les filiales déficitaires ne constatent aucune charge d'impôt. Les filiales bénéficiaires comptabilisent leur charge d'impôt théorique. La différence entre la somme des charges d'impôt constatées sur l'exercice dans les filiales intégrées bénéficiaires, et la charge d'impôt totale due par le groupe, est comptabilisée dans le résultat de l'association loi 1901 Institut de Soudure (tête de groupe) en charge ou en produit.

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

A - COMPARAISON DES EXERCICES :

1. Situation et activité de l'association

Cette année encore, l'Association a poursuivi la stratégie du groupe visant à accélérer le développement de son offre sur des secteurs à fort potentiel comme le développement des équipements de contrôle non destructif par ultrasons ou le secteur des composites dans l'aéronautique en particulier.

Ainsi, le 24 mars 2010, l'Association est rentrée dans le capital de la société M2M SA, société anonyme au capital de 500 000 €, dont le siège se situe Route de Givry ZI La Garenne 71880 Chatenoy-le-Royal (FRANCE), à hauteur de 10%. Cela représente 96 156 actions, payées intégralement en numéraire.

Par ailleurs, en juin 2010, l'Association et le PPE ont créé une filiale commune, COMPOSITE INTEGRITY, sous la forme d'une société par actions simplifiée au capital social de 70 000 €, dont l'Institut de Soudure possède 3 500 actions (soit 50% du capital). Cette société a commencé ses activités en août 2010.

a) Recherche

Encore et toujours, l'innovation est un point clé de l'Institut de Soudure lui permettant de se différencier de la concurrence de plus en plus nombreuse dans le domaine des services industriels. L'Association utilise les compétences, le savoir-faire et les moyens dont elle dispose - notamment au travers de son centre de recherche de Yutz - pour imaginer les solutions innovantes, dont l'industrie aura besoin demain, et pour les développer jusqu'à leur industrialisation et leur intégration complète chez le client.

Par ailleurs, nous rappelons que l'Institut de Soudure est reconnu par la Fédération des industries mécaniques (FIM) comme le Centre technique industriel (CTI) « pôle d'excellence en soudage » en France et à ce titre, met ses moyens, et notamment son centre de recherche et de développement de Yutz, au service de toute la profession au sein de la Commission interprofessionnelle Soudage de la FIM (CIS FIM).

b) Enseignement

Le point marquant de l'année 2010 a été le renouvellement de l'habilitation de l'ESSA à délivrer le titre d'ingénieur, par la Commission des titres d'ingénieurs (CTI), pour une période de six ans. Dans le cadre de cette reconduction, l'ESSA doit modifier son cursus afin de s'adapter aux unités ECTS en vigueur au niveau européen. La réorganisation des compétences devrait être totalement opérationnelle pour la rentrée de septembre 2011. Parallèlement, un audit de suivi de l'Association française du soudage (AFS), qui autorise les deux écoles à délivrer les diplômes de technologues et d'ingénieurs internationaux en soudage (IWT et IWE), a également abouti à des résultats très satisfaisants.

c) Membres

En 2010, ce sont près de 250 membres, représentatifs de tous les secteurs (pétrole, gaz, chimie, énergie, transport, infrastructures, travail des métaux, mécanosoudage, ingénierie) et de toutes tailles (60 % d'entre elles sont des PME et des ETI), qui ont bénéficié d'un ensemble de services, tels que journées techniques, assorties de démonstrations ; une assistance téléphonique pour répondre à leurs questions d'ordre commercial ou technique, dans le cadre des suivis personnalisés ; l'accès à une veille stratégique trimestrielle internationale ; l'abonnement à la revue bimestrielle Soudage & techniques connexes, éditée par l'Institut de Soudure et au magazine international Welding & Cutting ; un extranet dédié, qui regroupe toutes les données informatives avec un moteur de recherche spécifique ; l'envoi d'articles techniques.

Le service « Membres industriels » de l'Institut de Soudure a organisé, en 2010, douze événements, qui répondent aux attentes des Membres (donneurs d'ordres, ingénierie, fabricants et distributeurs de matériels de soudage ou de consommables, constructeurs de tous secteurs...) sur des sujets tels que la certification ferroviaire, la corrosion, la fatigue des assemblages soudés, la robotique ou encore le soudage des tôles minces.

2. Progrès réalisés ou difficultés rencontrées

Cette année, l'Association a bénéficié du crédit impôt recherche au taux de 30%, soit un montant de 388 151 €.

Montrant encore une fois sa capacité à sans cesse se renouveler pour accompagner les industriels, l'Association a déposé trois brevets dans le courant de l'été dans le domaine des techniques de monitoring des structures soudées et non-soudées.

Ces efforts, afin de progresser dans l'accompagnement de la profession et de nos membres et clients, a été fortement soutenu par nos trois plateformes :

Plateforme Assemblage

La plateforme Assemblage a organisé, en 2010, une seconde journée technique sur le soudage hybride laser-arc, après une première en 2008. Piloté par l'Institut de Soudure, le projet Hyprosoud réunit les partenaires Air Liquide, Caterpillar, Lohr Industrie, Letam de l'université Paul-Verlaine de Metz et PIMM d'Arts et Métiers ParisTech, centre de Metz. Une cinquantaine de personnes étaient présentes, pour suivre l'avancée des travaux effectués depuis deux ans.

L'Institut de Soudure, qui a acquis la première cellule de soudage FSW en France, poursuit l'industrialisation de ce procédé afin d'accroître le nombre de ses applications industrielles. C'est dans cette perspective qu'il a participé, en 2010, au lancement du projet Corouso. Les principaux partenaires sont le LCFC Arts & Métiers ParisTech centre de Metz, l'IRCCyN et l'École centrale de Nantes. Le projet a pour objectif d'optimiser la cellule robotisée associée à l'outil de soudage FSW. Les travaux ont porté principalement sur le positionnement de l'outil de soudage par rapport au plan de joint, compte tenu de la raideur du robot. Ce projet de trois ans s'achèvera fin 2012. Il est financé par l'ANR et l'Institut de Soudure.

Plateforme CND

La plate-forme Maintenance industrielle, une des deux activités de la plate-forme CND, à Yutz, développe des méthodes innovantes de contrôle et de monitoring sur les structures en fonctionnement (contrôle à chaud, contrôle sans contact, contrôle global, contrôle de géométries complexes...). Au cours de l'année 2010, les travaux de recherche et de développement ont porté en particulier sur le contrôle de la corrosion sur les canalisations, sur la détection d'endommagement en zones inaccessibles (piquage à travers une paroi, traversée de mur...) et sur le contrôle de faibles épaisseurs par multiéléments.

De nombreux travaux sont menés sur les méthodes par ondes guidées - ou ondes multibonds -, pour effectuer le contrôle de zones inaccessibles ou sur de longues distances. L'année 2010 a été marquée par le développement de moyens d'inspection longue portée développés dans le cadre de projets R & D.

Plateforme Mécanique corrosion

L'Institut de Soudure a démarré, en 2010, une étude sur les méthodes de soudage qui visent à diminuer les déformations engendrées habituellement par les procédés conventionnels sur des structures de faible épaisseur. La simulation numérique, en donnant accès aux champs de contraintes, permet d'optimiser les méthodes de soudage. Une première phase, à la demande de la Commission interprofessionnelle en soudage de la Fédération des industries mécaniques (CIS FIM), s'est attachée à optimiser les paramètres d'une technique basée sur des sources additionnelles chaudes. Les travaux se poursuivent autour d'autres variantes en 2011.

Enseignement

En septembre 2010, l'ESSA et l'EAPS ont accueilli respectivement trente-cinq et trente-quatre étudiants, parmi lesquels un Canadien de l'ÉTS et deux jeunes Malaisiens diplômés de l'École nationale d'ingénieurs de Metz (ENIM). Le parrain de la 80e promotion est Philippe Ogé, directeur général d'Air Liquide Welding et vice-président de l'Association européenne de soudage (EWA). Il a cordialement accueilli les étudiants lors de la soirée organisée par l'association des anciens élèves, qui a eu lieu à la Maison des Arts et Métiers, à Paris, en novembre 2010. Par ailleurs, l'Institut de Soudure, conscient de l'importance de la pérennité des écoles, a souhaité mettre en place des relations privilégiées entre les écoles et les industriels. Ainsi, un grand nombre d'entreprises de tous secteurs et de toutes tailles se sont engagées en 2010 dans un partenariat avec l'ESSA et l'EAPS : Acergy, Air Liquide Welding, Bocard, Bombardier Transport, Bureau Veritas, Liebherr, Ponticelli, Serimax.

3. Autres faits marquants

- En juin 2010, l'Association Institut de Soudure et le PPE ont créé une filiale commune, COMPOSITE INTEGRITY, sous la forme d'une société par actions simplifiée au capital social de 70 000 €, dont l'Institut de Soudure possède 3 500 actions (soit 50% du capital). Cette société a commencé ses activités en août 2010.

- Acquisition de 9 616 parts de la société M2M par l'Association Institut de Soudure.

4. Évènements importants survenus postérieurement à la date de clôture de l'exercice

Néant

5. Evolution prévisible de la situation de l'association et perspectives d'avenir

Notre vision, pour l'année 2011, est optimiste et les projets en cours de discussion ou de négociation laissent présager des bonnes perspectives avec, nous l'espérons, des résultats concrets dans les années à venir.

B - CREANCES ET DETTES CONCERNANT LES SOCIETES LIEES :

Les créances de l'association loi 1901 Institut de soudure, se décomposent comme suit :

- IS INDUSTRIE THAILANDE LTD :	3 523,48 €
-COMPOSITE INTEGRITY :	9 140,31 €
- IS-OUEST :	2 080,00 €

Les dettes de l'association loi 1901 Institut de soudure se décomposent comme suit :

- INSTITUT DE SOUDURE INDUSTRIE :	4 088 962,45 €
- SIA :	4 519 922,26 €
- COMPOSITE INTEGRITY :	2 870,40 €

C - CHARGES ET PRODUITS FINANCIERS CONCERNANT LES SOCIETES LIEES :

Les Charges financières de l'association loi 1901 Institut de soudure se décomposent comme suit :

- INSTITUT DE SOUDURE INDUSTRIE :	19 389,02 €
- SIA :	15 602,60 €

D - DISTRIBUTION DE DIVIDENDES :

L'association loi 1901 Institut de Soudure a bénéficié en 2010, par décision de l'assemblée générale ordinaire du 17 juin 2010 de sa filiale SIA, d'une distribution de dividendes d'un montant de 100 000 €.

E - RESULTAT FINANCIER :

Le résultat financier se décompose principalement :

- des revenus de titres de participations pour 111 K€.
- des intérêts de comptes courants liés aux filiales pour 35 K€ (en charge).

F - RESULTAT EXCEPTIONNEL

Le résultat exceptionnel se décompose principalement :

- De la quote part de subventions d'investissement virée au résultat pour 850 K€.
- D'un résultat de cessions des immobilisations financières pour 2 K€ (en charge).

G - ACCROISSEMENTS ET ALLEGEMENTS FUTURS DE LA DETTE D'IMPOT

ACCROISSEMENTS

- Provision engagements départ en retraite : 36 482,00 €

ALLEGEMENTS

- Reprises Provision engagements départ en retraite : 151 650,00 €

H - IDENTITE DE LA SOCIETE MERE CONSOLIDANTE

Les comptes de l'Association Institut de Soudure font partie de l'ensemble consolidé du Groupe dont elle est la société Mère.

I - ENGAGEMENTS FINANCIERS

Aucune immobilisation n'a été donnée en nantissement des dettes.
Il n'existe aucune dette garantie par des sécurités réelles.
Il n'y a pas d'actifs acquis avec une clause de réserve de propriété

J - REMUNERATION DES DIRIGEANTS

Les administrateurs de l'association sont bénévoles, et ne reçoivent pas de jetons de présence.
Le président du conseil d'administration de l'association ne bénéficie d'aucune rémunération à ce titre.

K - HONORAIRES :

Le montant des honoraires versés à ERNST & YOUNG dans le cadre de son mandat de commissaire aux comptes s'élève à 35 860,00 € hors taxes pour l'exercice 2010.

**INFORMATIONS
BILAN ET RESULTAT**

IMMOBILISATIONS

<i>Rubriques</i>	<i>Début d'exercice</i>	<i>Réévaluation</i>	<i>Acquisit., apports</i>
FRAIS D'ETABLISSEMENT, DE RECHERCHE ET DE DEVELOPPEMENT			10 894
AUTRES POSTES D'IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	264 543		117 000
Terrains	438 001		
	<i>Dont composants</i>		
Constructions sur sol propre	4 991 329		
Const. Install. générales, agencements, aménagements	5 069 437		12 289
Install. techniques, matériel et outillage industriels	5 171 389		223 556
Installations générales, agencements, aménagements	62 703		
Matériel de bureau, informatique, mobilier	374 040		39 442
Immobilisations corporelles en cours	173 360		11 800
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	16 280 258		287 087
Autres participations	15 437 494		284 341
Autres titres immobilisés	3 796		
Prêts et autres immobilisations financières	5 668		
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	15 446 957		284 341
TOTAL GENERAL	31 991 758		699 322

<i>Rubriques</i>	<i>Virement</i>	<i>Cession</i>	<i>Fin d'exercice</i>	<i>Valeur d'origine</i>
FRAIS ETABLISSEMENT, RECHERCHE, DEVELOPPEMENT			10 894	
AUTRES POSTES IMMOB. INCORPORELLES		1 050	380 493	
Terrains			438 001	
Constructions sur sol propre			4 991 329	
Constructions, installations générales, agencements			5 081 726	
Installations techn., matériel et outillages industriels		6 498	5 388 447	
Installations générales, agencements divers			62 703	
Matériel de bureau, informatique, mobilier		24 474	389 008	
Immobilisations corporelles en cours	152 553		32 607	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	152 553	30 972	16 383 820	
Autres participations			15 721 834	
Autres titres immobilisés			3 796	
Prêts et autres immobilisations financières		2 439	3 229	
IMMOBILISATIONS FINANCIERES		2 439	15 728 859	
TOTAL GENERAL	152 553	34 461	32 504 066	

AMORTISSEMENTS

<i>Rubriques</i>	<i>Début d'exercice</i>	<i>Dotations</i>	<i>Reprises</i>	<i>fin d'exercice</i>
FRAIS ETABLIS, RECHERCHE, DEVELOPMT		193		193
AUTRES IMMO. INCORPORELLES	208 510	24 362	1 050	231 822
Terrains	59 258	3 822		63 081
Constructions sur sol propre	2 605 640	119 358		2 724 998
Constructions inst. générales, agencements	2 886 275	367 334		3 253 608
Installations techniques, matériel et outillage	3 238 153	446 252	6 498	3 677 907
Installations générales, agencements	24 124	6 191		30 315
Matériel de bureau, informatique, mobilier	313 028	28 490	22 761	318 757
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	9 126 478	971 447	29 259	10 068 666
TOTAL GENERAL	9 334 987	996 002	30 309	10 300 680

<i>Ventilation des dotations</i>	<i>Linéaires</i>	<i>Dégressifs</i>	<i>Exceptionnels</i>	<i>Dotations dérogat.</i>	<i>Reprises dérogat.</i>

<i>Charges réparties sur plusieurs exercices</i>	<i>Début d'exercice</i>	<i>Augmentations</i>	<i>Dotations</i>	<i>Fin d'exercice</i>

PROVISIONS

<i>Rubriques</i>	<i>Début d'exercice</i>	<i>Dotations</i>	<i>Reprises</i>	<i>Fin d'exercice</i>
PROVISIONS REGLEMENTEES				
Provisions pour litiges	177 913		40 016	137 897
Provisions pour pensions, obligations similaires	423 596	36 971	151 650	308 917
PROVISIONS RISQUES ET CHARGES	601 509	36 971	191 666	446 814
Provisions sur titres de participation	35 063			35 063
Provisions sur stocks et en cours	10 696		2 796	7 900
Provisions sur comptes clients	36 002		5 523	30 479
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	81 761		8 319	73 442
TOTAL GENERAL	683 270	36 971	199 985	520 256
Dotations et reprises d'exploitation		36 971	199 985	

CREANCES ET DETTES

<i>ETAT DES CREANCES</i>	<i>Montant brut</i>	<i>1 an au plus</i>	<i>plus d'un an</i>
Créances rattachées à des participations	35 000	35 000	
Autres immobilisations financières	3 229		3 229
Clients douteux ou litigieux	37 975	37 975	
Autres créances clients	954 335	954 335	
Personnel et comptes rattachés	7 808	7 808	
Sécurité Sociale et autres organismes sociaux	33 596	33 596	
Etat, autres collectivités : impôt sur les bénéfices	832 819	832 819	
Etat, autres collectivités : taxe sur la valeur ajoutée	105 746	105 746	
Etat, autres collectivités : créances diverses	4 999	4 999	
Groupe et associés	2 080	2 080	
Débiteurs divers	24 332	24 332	
Charges constatées d'avance	21 785	21 785	
TOTAL GENERAL	2 063 703	2 060 475	3 229

<i>ETAT DES DETTES</i>	<i>Montant brut</i>	<i>1 an au plus</i>	<i>plus d'1 an,-5 ans</i>	<i>plus de 5 ans</i>
Emprunts et dettes à 1 an maximum à l'origine	989	989		
Fournisseurs et comptes rattachés	674 205	674 205		
Personnel et comptes rattachés	412 055	412 055		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	445 664	445 664		
Etat : taxe sur la valeur ajoutée	168 625	168 625		
Etat : autres impôts, taxes et assimilés	50 858	50 858		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	15 390	15 390		
Groupe et associés	8 422 045		8 422 045	
Autres dettes	45 553	45 553		
Produits constatés d'avance	23 385	23 385		
TOTAL GENERAL	10 258 769	1 836 724	8 422 045	

DETAIL DES PRODUITS A RECEVOIR

31/12/2010

PRODUITS A RECEVOIR	370 617
CLIENTS ET COMPTES RATTACHES	313 352
418000 FACTURES A ETABLIR	313 352
AUTRES CREANCES	57 265
409800 FOURNIS.AVOIRS A RECEVOIR	24 332
428700 PERSONNEL - PDUITS A RECEV.	5 743
438700 ORG. SOCIAUX - PDUITS A RECEV.	22 191
448700 ETAT - PRODUITS A RECEVOIR	4 999

TOTAL DES PRODUITS A RECEVOIR	370 617
--------------------------------------	---------

DETAIL DES CHARGES A PAYER

31/12/2010

CHARGES A PAYER	728 698
DETTES FOURNISSEURS CPTES RATTACH	125 520
408000 FOURNISSEURS, F.N.P.	125 520
408100 FOURNISSEURS GROUPE , F.N.P.	
DETTES FISCALES ET SOCIALES	603 178
428200 PROVISION POUR CONGES A PAYER	299 963
428230 PROV IND FIN CONTRAT CDD	5 027
428250 PROV H. REPOS COMPENSATEURS	633
428320 PERSONNEL - INCENTIVES	48 851
428470 PROV ILT	25 593
428600 NOTES DE FRAIS A PAYER	2 178
428660 INTERESSEMENT	21 233
438200 PROV.CS CONGES PAYES	132 129
438230 CS / PROV IND FIN CONTRAT	2 163
438250 CS / PROV H.REPOS COMPENSATEUR	272
438320 CS/ PERSONNEL - INCENTIVES	18 571
438620 PROV.CS/AUT FRAIS DE PERSONNEL	23
438630 PROV AGEFIPH	7 088
438650 PLAN FORM AGEFOS - CTS PEDA	(11 405)
448600 ETAT TAXES SOCIALES A PAYER	50 858
TOTAL DES CHARGES A PAYER	728 698

DETAIL DES CHARGES & PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

31/12/2010

CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	21 785
CHARGES/PRODUITS D'EXPLOITATION	21 785
486100 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	21 785
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	(23 385)
	(23 385)
487000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	(23 385)
TOTAL DES CHARGES & PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	(1 600)

FRAIS DE RECHERCHE ET DE DEVELOPPEMENT

<i>Eléments</i>	<i>Valeurs nettes</i>	<i>Durée amortissement</i>
Frais liés à la création et aux dépôts de brevets	10 894	5 ans
TOTAL	10 894	

VARIATION DES FONDS PROPRES

<i>Situation à l'ouverture de l'exercice</i>	<i>Solde</i>	
Fonds propres avant distributions sur résultats antérieurs	15 126 664	
Fonds propres après distributions sur résultats antérieurs	15 126 664	
<i>Variations en cours d'exercice</i>	<i>En moins</i>	<i>En plus</i>
Variations des subventions d'investissement	656 496	
Autres variations		336 147
SOLDE	320 349	
<i>Situation à la clôture de l'exercice</i>	<i>Solde</i>	
Fonds propres avant répartition	14 806 316	

VENTILATION DU CHIFFRE D'AFFAIRES EN KE

<i>Rubriques</i>	<i>Chiffre d'affaires France</i>	<i>Chiffre d'affaires Export</i>	<i>Total 31/12/2010</i>	<i>Total 31/12/2009</i>	<i>% 10 / 09</i>
Prestations liées à la recherche	2 555	452	3 007	3 466	-13,24 %
Enseignement	234	81	315	320	-1,56 %
Abonnements, cotisations Membres	615		615	610	0,82 %
Ventes de produits	109	6	115	3	3 733,33 %
Divers prestations services	43		43	59	-27,12 %
Refacturations de coûts	1 331	2	1 333	1 405	-5,12 %
TOTAL	4 887	541	5 428	5 863	-7,42 %

TRANSFERTS DE CHARGES

<i>Nature des transferts</i>	<i>Montant</i>	<i>Imputation au compte</i>
Remboursement indemnités kilométriques	17 282	791000
Transferts de charges carburant véhicules	17 282	791001
Remboursements Mutuelles	4 428	791350
Transferts de charges OPCAİM	8 610	791450
Transferts de charges OPCALIA	47 854	791460
TOTAL	95 456	

CHARGES ET PRODUITS EXCEPTIONNELS

<i>Nature des charges</i>	<i>Montant</i>	<i>Imputation au compte</i>
VNC Immobilisations cédées	1 713	675200
TOTAL	1 713	

<i>Nature des produits</i>	<i>Montant</i>	<i>Imputation au compte</i>
Subventions équipement virées au résultat	850 153	777000
TOTAL	850 153	

CHARGES ET PRODUITS SUR EXERCICES ANTERIEURS

<i>Nature des charges</i>	<i>Montant</i>	<i>Imputation au compte</i>
Régularisations fournisseurs	1 408	610999 + 620999
Régularisations Charges de personnel	1 481	640999
Régularisations divers autres charges	125	650999
TOTAL	3 014	

<i>Nature des produits</i>	<i>Montant</i>	<i>Imputation au compte</i>
Trop perçu clients	11 125	758999
TOTAL	11 125	

EFFECTIF MOYEN

<i>Effectifs</i>	<i>Personnel salarié</i>	<i>Personnel à disposition de l'entreprise</i>
Cadres	45	
Agents de maîtrise, techniciens	22	
Employés	6	
Ouvriers		
TOTAL	73	

REPARTITION DE L'IMPOT SUR LES BENEFICES

<i>Répartition</i>	<i>Résultat avant impôt</i>	<i>Impôt dû</i>	<i>Résultat net après impôt</i>
Résultat courant	(1 027 408)	(797 929)	(229 479)
Résultat exceptionnel à court terme	848 440	282 813	565 627
RESULTAT COMPTABLE	(178 968)	(515 116)	336 148

LISTE DES FILIALES ET PARTICIPATIONS

<i>Dénomination</i> <i>Siège Social</i>	<i>Capital</i> <i>Capitaux Propres</i>	<i>Q.P. Détenue</i> <i>Divid.encaiss.</i>	<i>Val. brute Titres</i> <i>Val. nette Titres</i>	<i>Prêts, avances</i> <i>Cautions</i>	<i>Chiffre d'affaires</i> <i>Résultat</i>
<i>FILIALES (plus de 50%)</i>					
INSTITUT DE SOUDURE INDUSTRIE SA Villepinte (93420)	8 120 625 17 423 968	99,99 %	8 117 834 8 117 834		71 990 349 536 204
S.I.A SA Villepinte (93420)	10 000 000 14 182 600	99,99 % 99 993	7 283 042 7 283 042		1 560 602 233 731
<i>PARTICIPATIONS (10 à 50%)</i>					
COMPOSITE INTEGRITY Porcelette	70 000 94 214	50,00 %	35 000 35 000	35 000	237 848 24 214
M2M Chatenay le royal (71880)	500 000 2 432 123	10,00 %	214 341 214 341		3 374 532 605 957
<i>AUTRES TITRES</i>					
IS-ALGERIE Alger - Algérie			4 573		
IS-VENEZUELA Caracas - Venezuela			30 490		

**ENGAGEMENTS FINANCIERS,
AUTRES INFORMATIONS**

ENGAGEMENTS HORS BILAN

<i>Rubriques</i>	<i>Montant hors bilan</i>
Effets escomptés non échus	
Autres engagements donnés	
Néant	
TOTAL	

DETTES GARANTIES PAR DES SURETES REELLES

<i>Rubriques</i>	<i>Montant garanti</i>
Emprunts obligataires convertibles	
Emprunts et dettes financières divers	
Néant	
TOTAL	